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Oplev gode fortællinger og hjælp husjomfruen i 
efterårsferien på Gammel Estrups museer. 

Sylte- og safttid på herregården 
I efterårsferien er husjomfruen og hendes kokkepige på Gammel Estrup travlt 

beskæftiget i det store herregårdskøkken – for nu er det sylte- og safttid! Havens 

frugter er modne, og køkkenpersonalet tager forklæderne på og tænder op i det store 

brændekomfur, så fadeburets hylder kan blive fyldt op med gelé, syltetøj, syltede 

rødbeder og saft af forskellige frugter, så herskabet har mad til fester og middage på 

herregården. 

 

I dag er syltning mest af alt en hyggelig beskæftigelse og ikke en nødvendighed. 

Supermarkeder får frisk frugt og grønt hjem året rundt fra alle steder i verdenen, og 

det er bare at lægge det i køleskabet, så det kan holde sig. Det er næsten ikke til at 

forestille sig en tid uden mulighed for at få frisk frugt og grønt, men sådan var det for 

100 år siden. Løsningen var at lave saft, henkoge og sylte. For at udnytte al den frugt 

og bærene i haven fik husjomfruen og hendes køkkenpiger i sensommeren og 

efteråret derfor travlt, så både herskab og tjenestefolk kunne få saft, syltetøj, 

rødbeder, asier, henkogte pærer, blommer, bønner og meget andet på bordet resten 

af året.  

 

I efterårsferien får både børn og voksne mulighed for at opleve den travle tid på 

herregården. Har du lyst, kan du give husjomfruen og hendes piger en hjælpende 

hånd med at fyre op i brændekomfuret, skrælle og skære æbler på æblemaskinen og 

koge frugt til syltetøj og saft i komfurets store gryder. Æblerne skal presses og hældes 

på flasker, og syltetøjet skal i glas. Så er herregården klar til vinteren. 

 

Aktiviteten er gratis for børn, og det vil være muligt at få en smagsprøve på det gode 

syltetøj med hjem. 
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Der var engang… 
Aftensæde og gode fortællinger på Landbrugsmuseet 
Engang fandtes der ikke TV, dvd, computer eller PlayStation, der var ikke engang 

elektrisk lys. Når mørket indfandt sig, og det ikke længere var muligt at arbejde 

udendørs samledes hele husstanden og sommetider naboer ved aftensæde. Ved 

skæret fra det levende lys forenede man arbejde og hygge. Nogle gange var der helt 

stille, og det var blot lyden fra husflidsarbejdet, man hørte eller måske sang 

gammelmor en vise, mens rokken spandt lystigt. Til andre tider måtte man lægge sit 

arbejde fra sig, for bedre at kunne lytte til de spændende historier eller eventyr, der 

blev fortalt.  

 

I efterårsferien vil vi på Dansk Landsbrugsmuseum skabe den rare stemning omkring 

et aftensæde med gode fortællinger og hyggeligt håndarbejde for drenge og piger. 

 

For at øve sig i håndarbejdet opsætter vi et prøveværksted. I det mørkelagte lokale 

ved siden af, kan man medbringe sit arbejde til aftensæde, og tage del i fællesskabet 

og ikke mindst slå ørene ud, når nogle fortæller. 

 

Når entréen til Museerne på Gammel Estrup betalt, er det gratis at deltage. Entreen 

er 85 kr. for voksne, og gratis for børn under 18 år. 

 

Aktiviteterne finder sted fra mandag d. 12. oktober til fredag d. 16. oktober kl. 10-16. 

 

 

I efterårsferien vil det desuden være muligt at besøge den gamle smedje eller prøve 

en tur i hestevogn mandag til søndag 10-16 til 20 kr. I weekenden vil det tillige være 

muligt at kigge portrætmaleren over skulderen, når han arbejder på sit seneste 

kunstværk i en af herregårdens flotte sale.  

 

De bedste hilsner fra 

 

Stine Lucia Rasmussen  Conny Radza 

Museumsformidler  Museumsformidler 

Gammel Estrup – Herregårdsmuseet Dansk Landbrugsmuseum – Gl. 

Estrup 

 

 

 

Billedtekst: 

1) I herregårdskøkkenet kan du hjælpe husjomfruen og kokkepigen 

med at skrælle og skære æbler på æblemaskinen eller prøve at koge 

frugt til syltetøj og saft i komfurets store gryder. 

2) Dansk Landbrugsmuseum - Gl. Estrup genskaber i efterårsferien et 

aftensæde, hvor man bl.a. kan prøve at karte, spinde uld eller hjælpe 

madmor med at komme brænde i komfuret. Mens man arbejder kan 

man høre eventyr og gode historier fra en svunden tid. 

 


